[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	10.12.2014                                                                                                        № 539

	г. Киров

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения
«Ансамбль площади: 3 здания торговых лавок»
В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 3.1.4.18 Положения о департаменте культуры Кировской области, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 25.12.2008 № 157/549, и разработанным Кировским областным государственным автономным учреждением культуры «Научно-производственный центр по охране объектов культурного наследия Кировской области»  по государственному заданию от 29.12.2012 № 2022-57-01-20 проектом предмета охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Ансамбль площади: 3 здания торговых лавок»,  расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, улица Спасская, д.11а, департамент культуры Кировской области РЕШИЛ:
1.
Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Ансамбль площади: 3 здания торговых лавок»,  расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, улица Спасская, д.11а (далее – Объект). Прилагается.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте департамента культуры Кировской области.
	Глава департамента культуры Кировской области

	П.Н. Сырцев

М.П.

	УТВЕРЖДЕН

решением департамента культуры Кировской области

от 10.12.2014                  № 539

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия (памятника истории и культуры)
народов Российской Федерации регионального значения
«Ансамбль площади: 3 здания торговых лавок»
1. Градостроительные характеристики здания: местоположение здания по красной линии застройки улицы Спасской.
2. Объемно-пространственная композиция здания:

2.1. Г - образное в плане, с закруглёнными внутренним и наружным углами.

2.2. Одноэтажное, с антресолью и подвалом.
2.3. Крыша чердачная, вальмовая.

3. Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов здания:

        3.1. Общие элементы:

арочный проём типа 1 - украшен замковым камнем и импостом, имеет деревянное оконное заполнение;

арочный проём типа 2 - украшен замковым камнем и импостом, заложен кирпичом, имеет одну ось прямоугольного оконного проёма с соотношением высоты к ширине 2:1;

арочный проём типа 3 - украшен замковым камнем и импостом, заложен кирпичом, имеет две оси прямоугольных оконных проёмов с соотношением высоты к ширине 2:1;

арочный проём типа 4 - украшен замковым камнем и импостом, заложен кирпичом, имеет одну ось прямоугольного дверного проёма;
лопатки, разграничивающие арочные проёмы;

венчающий карниз – широкий, трехчастный, профилированный.
3.2. Главный (юго-восточный) фасад

семь осей арочных проёмов типа 1;

две оси арочных проёмов типа 2;

одна ось арочного проёма типа 3;

одна ось арочного проёма типа 4;

лопатки;

венчающий карниз.

3.3. Западный фасад:

две квадратные уступчатые ниши по центру фасада;

венчающий карниз.

3.4. Северный фасад:

две квадратные уступчатые ниши по центру фасада;

венчающий карниз.

___________
[image: image1.png]